[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2020 г.                                                                №_______________

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия «Церковь Успения Божией Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36,                в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения, утверждении границ его территории и предмета охраны

 В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня              2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории                     и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения                       о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Темпл Групп» (эксперт Кононов А.А., приказ Министерства культуры Российской Федерации от 11 октября 2018 года № 1772), приказываю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Церковь Успения Божьей Матери» по адресу: Ленинградская область, Сланцевский район, д. Заручье, Старопольская волость, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения с наименованием «Церковь Успения Божьей Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение,             д. Заручье, д. 36, вид объекта – памятник.
2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению                      № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
4. Исключить выявленный объект культурного наследия «Церковь Успения Божьей Матери» по адресу: Ленинградская область, Сланцевский район, д. Заручье, Старопольская волость, из Перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области.
5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области:
- обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия регионального значения «Церковь Успения Божьей Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36, о границах его территории и предмете охраны в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить письменное уведомление собственнику или иному законному владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим законодательством.
6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по культуре Ленинградской области – начальника  департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета                                                                                      В.О. Цой

	Приложение № 1
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2020 г. №__________

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Церковь Успения Божией Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения  «Церковь Успения Божией Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36

[image: ]
Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории объекта культурного наследия регионального значения  «Церковь Успения Божией Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36
Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-47)
[image: ]
Режим использования территории объекта культурного наследия регионального значения  «Церковь Успения Божией Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36

1. На территории объекта культурного наследия запрещаются строительство объектов капитального строительства и увеличение объемно-пространственных характеристик, существующих на территории объекта культурного наследия объектов капитального строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия.

2. На территории объекта культурного наследия разрешается ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.
3.   На территории объекта культурного наследия разрешается проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятников истории и культуры) Российской Федерации; сохранение элементов планировочной структуры; сохранение элементов природного и культурного ландшафта; воссоздание или компенсация утраченных элементов объекта культурного наследия, производимые на основании пункта 1 статьи 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». Разрешается проведение работ по обеспечению функционирования объекта культурного наследия и поддержанию его инфраструктуры, не нарушающих целостности его территории; проведение работ по озеленению и благоустройству территории, производимых, в том числе с применением методов реставрации, направленных на формирование наиболее близкого к историческому восприятию объекта культурного наследия; обеспечение доступа к объекту культурного наследия; обеспечение мер пожарной безопасности; обеспечение мер экологической безопасности; прокладка, ремонт, реконструкция подземных инженерных коммуникаций с последующим восстановлением нарушенных участков дневной поверхности.

4. На территории объекта культурного наследия запрещается полная или частичная ликвидация существующих захоронений, а также ликвидация или повреждение исторических надмогильных сооружений, созданных более 100 лет назад. Запрещается перенос существующих захоронений, за исключением отдельных случаев, предусмотренных действующим законодательством

Приложение № 2
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2020 г. №__________

Предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения  «Церковь Успения Божией Матери», 1858-1864 гг., по адресу: Ленинградская область, Сланцевский муниципальный район, Старопольское сельское поселение, д. Заручье, д. 36

[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_________________И.Е. Ефимова

Согласовано:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ Ю.А. Лисовская

Начальник сектора судебного и административного производства департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области
___________________ Ю.И. Юруть

Ознакомлены:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

__________________ Т.А. Павлова

[bookmark: _GoBack]
image6.png
1542712965gike_uspenskaya_tserkov_zaruche.pdf

ike/1542712965gike L

T

penskaya_tserkov_zaruche.pdf

ET——
peeie

ApuierTypio-
peteie dacaion

x | @ 275pef

162 /221

pecionie caotn & GowoR
nefax u nputsope;

T g e—
mpoewan 8 e
Mectonosoeie,  raapiTiL
souctpykis, warepuan
(rpamer)

Ty Corentio-
Raaunpoouioe  peuerie
FaGapIUTAX K TALILLX CTen,

CTOpIEEKOe  SpuITORTYpIO-

SynoecTiemoe  peueiic
acaton b cruze KaexTIH

warepuan oraensu pacao
nowepocrit s
nycaryp;

saryu pyaverr

om0 HoRA ~ HmeCTIEK

x | BY Kowrrernommype /X | @ 1603281344g

x | BY Kowurer noxynsrype

AU

=)

T3 |
2010200 |

image7.png
C A Hesawmuen

oruenmsi s patore | X | @ Oxpanoe nocenox M

| gike.culturelenoblru/Fie

x| B8

Kowwrer no kynsype.

cenepiul ol faca
2aauua 07 ocel
sanaslt Gacas s S oceli,

[T —
Jwepiie  mpodu, wnu —
Mectonozoxeie,  raSapiTs,
soupurypaus:

cayxomse  okoike  npodist
warpotoro. "
Faapuma, sonurypais;

ueropuieskoe  oopuieitte
apoLIX  OKOMX  npocOR:
wrycaTyp B 5 BE
oxpumen,  npodmapoe
TAIH 00 nepUNETPY MpoENa;

x | B8 Kowrer

ynsype

x

@ 1471

) 163
20102020

e

image8.png
Boxywenmsis padore: - X | @ Oxparoe nocenoc Mo X | [ Bxoasume - Moura M

gike culture lenobl.ru/Files/gike/1542712

x | BY Oguuans

T p—
Hpoesie anciu — ucropuseckull
epensiu pavou
[P e —
ueropueckoli pocnci
(opuamen B opye. Meatzpa,
reowerpueckuti opaves)

[ pe—
waec w1 uewpamu
KDL TPOENON ACHL;

B notokouion  npocrpacrae
e
ApMoyroTLHLe piLtcik;

Meropuieckoe  sanoaneine
OkoMILX  TpoeoR:  piicyiok

(ensas
pacerexons sarepuan
(repeso);

I ——
Kapius

ynsype

x

[EE

AU

|

1634
20102020

"

image9.png
oruentsi s patore: | X | @ Oxpanoe nocenoxMe X opsuine - Mowra Mz x | B¥ Obuunanswo

C A Hesawvueno | gikeculturelenobl.ru/Fi 15:

T ey E TR

ofopusciie  apyca o
KOIOKOILI 3pote. Mo
Mo gacasan ersepuka,
TR 3POILX TpoRNO
spumonts,  no  Goxaw
dacuion - myiacTise
muscpu apaoyrozsioro
[ i —"
"

opopscie dacamon
nowepuocT oo
apiTaopa:

Roaybpouton ox apycost
swows,  omupaiousics s
My apaoyrozsHoro
dp n nose nozokomsoro
fpoctpanctia  ofopcist
et —
[ ———
muasctpasi,

8 nose wexzy muscrpaMs —
Wiy
[rs——

ofopusenie anepusix mpoewon
P —
dacaron: "
muasetp, ‘paopaanli
dpoion, & noze  soroporo
pemed B mute ayommoro
Kynoza a Gapatase;

Crmoms muscTp 00TMUORNL

Meropuieckoe  sanoaneine
Jwepioro npodia  sanazoro
Tpisopa: warepua (1epeso),
ouctpykns  (puacwsaras),
pucysox (pessGa o aepeny
Kpectu);

AU

=)

1635
29102020

"

image10.png
orguenmsi s pasore: | X | @ Oxpanoe nocenocMe X | (] Brogmume -Moura Mai. X | B Odvumansroe anecrpe X | @ 275pdf Kowner no kynsrype /- X | @ 1603281344gike. Kowner no kymemype | X

C A Hesawnweno | gike.culture.lenobl.ru/Files/gike/1542;

[ T —y
o ——

ofopwseine  empaasiolt
uacTH cencpuoro i lowioro
dacaron: HoaypoTon,
omipaouiees 2 casoeie
mUIACTPL; B UeHTpATbHON wACTIH
[ e—
fpocvai - crpoeiie
apounie okia,  oopraciie
Apoduanposaiy
aneputA wue
Apoduauposaoli Taron  n
nonoKoMON npocTpaNCTRE;

packpenomkt  cencpioro
lowtoro acazo;

36 |

29102020

T T TR TET

=)

image11.png
oruenmsi s pasore: | X | @ Oxpanoe nocenocMe. X | [E] Brogaune -Moura Mai. x | BY Obmrans

G A Hesauwmueno | gikeculturelenoblru/Files/aike/154271

[——

[T ——
Faapima, ordurypas:
noryupRyLHa e
IS ———
npoewa,  Gokomie et
[ T —
Mg~ 10 s ¢ KkAN
cropouns acaza;

Bepruansioe weneie
Bocroworo gacams: ancum 1
Gowomse wacrn  gacars
Jo— ey
[rem— cotenn
(azcrpas);

x | B8 Kowrer

ynsype

x

@ 1471

163
20102020

"

image12.png
oruenmsi s pasore: | X | @ Oxpanoe nocenocMe. X | [E] Brogaune -Moura Mai. x | BY Obmrans

G A Hesauwmueno | gikeculturelenoblru/Files/aike/154271

Beerenne uewTPATLHON acTH
Bocrousoro facan
HoaybpoioNow, ompaloMCA
TP

Meratseckne  AexopaTuBe
MeNeHTL paruciTi 0TIROR
PR ——
mepua  mpoeos
enTpaLM OKtioM ancizs;

Kapernull CToAGHK y BOCTOHOTD
Kpas ecTinL oskoro dacaa.

x | B8 Kowrer

ynsype

x

@ 1471

163
20102020

"

image1.png

image2.png
& Aowymerms patore: | X | @ Oxpan o x x | @ 275pdf x | BN Kowmernoxyneype /' X | @ 1603281344gike kobor X | BN Kowwmer no kynetype |

C A Hesawyueno | gikeculturelenobl.ru/

«Llepkosb Ycnenus Boxueit Matepu»
(Nenunrpapckan obnactb, CaHUEBCKUIE MyHULMNANbHBIN PalioH,
CTapononbcKoe CeNbCKoe NoceneHune, fiepeBHs 3apyube, Aom 36)

YcnosHble 0603HaueHua:

- (PaHMUA TEPPUTOPHH OBBEKTa KYLTYPHORO HACAEAUS PETUOHAIBHOTO SHAEHUA

- OBbeKT KYNSTYPHOTO HACAEMA PETMOHAIBHOTO SHAUEHHS

(=R
k 20102020 | |

image3.png
& foxmenmuzpatore: | x | @ merype X | @ 1603281344gike k

C A Heszawvuero | gi

AR YU BRI RIS NEWISARIR P UGBTI Snansann
«LlepkoBb Ycnenus Boxkueit Marepu»
8 MCK-47 30Ha 1 (km)

X Y
128236819 32738558 Onwcanwe rpanmy:
128242509 32741076 O Toukm 1 K TouKe 2 Ha cesepo-80CToK
128242722 327413.86 O Toukm 2 K TouKe 4 1o Ayre Ha cesepo-3anaa,
128242627 327417.56 O TouKm 4 K TouKe 5 Ha cesepo-3anan
1282403.94 327465.83 O Touku 5 K TouKe 7 o Ayre a 1oro-3anag

128240130 327468.44 O Toukm 7 K TouKe 8 a oro-3anaa
128239744 32746825 O Toukm 8 K TouKe 10 N0 Ayre Ha 10r0-80CTOK

1287342.35 32744433 O TouKm 10 K TouKe 11 Ha 10T0-80CTOK
Or Touku 11 K TouKe 1 uepes Touky 12 no ayre
128233840  327440.90

Ha cesepo-8ocTok
1282338.75 327436.27
1282361.06 327388.61
1282364.17 327386.17

29102020

image4.png
Borguenms s pasore panoe nocenocMe. X | [E] Bxoaaume -Moura M

gike culture lenobl.ru/Files/gike/1542712

@ xmL_wn z P

x | BY Oguuans

Obreso-
npoctpancTaciioc.
pemenne.

Konctpysrummias
crcrena sanis

HCTopiecRoe Gnewtio-
npocrpancTaeiioe  pemerie
GIBKOTO K MpAMOYTOMLHONMY B
pawosoro s c
noayuHpRymROT  ancuioi,
TpexuacTun P
HpiTROPa ¢ KOTOKOHCTE

raGapumes sams;

re— rabapirmss,
xoncTpyKums W KonGurypauis
Kpuau;

ucropiucexie BucoTie
oTMeTRN  KapHIIOB,  KOHLKOB
KPORI, WATPOROFO JasepuICHI

ucTopiuceke  napyaie
Buyrpee e

croadu noanpyHLL
apeas, paviensioue
Buyrperince  mpocTpancTs
ocroBioro oBkeva Ha TpH teda;

ynsype

image5.png
& foxwenmus patore . X | @ Oxpanoe

C A Hesawyueno | gikeculture.lenobl.ru/Fil

spouc pocss,
cocamsioune ocosso

P ep—

mpososse  cmoms ¢

pacranyGeaa 5 tpascene
epasion nede:

P —

1630
29102020